
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 148/2020 – 03 de Setembro de 2020 
 

1/2 

Ocorrência: SUBSTITUIÇÃO DE FUNÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Cargo substituído Processo Decisão 

GABRIEL RIBEIRO 1716659 CCAAB 01 a 14/9/2020 Pró-Reitor de Graduação, CD-0002 23007.00013586/2020-03 DEFERIDO 

 
 

PORTARIAS DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAL 
 

PORTARIAS DE 20 DE AGOSTO DE 2020 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, 
no uso de suas atribuições legais e, em conformidade com as disposições insertas no artigo 10, 
§ 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 
11.784, de 22 de setembro de 2008, considerando também o constante na Portaria UFRB nº. 
277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 
Nº 724 – Conceder progressão por mérito profissional a servidora ADRIANA MONTEIRO CARVA-
LHO DA SILVA HUPSEL, Matrícula SIAPE 1757910, ocupante do cargo de Assistente em Adminis-
tração, Classe D, Padrão 07, para Classe D, Padrão 08, a partir de 01 de agosto de 2020, por ter 
cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 725 – Conceder progressão por mérito profissional à servidora ADRIANA SANTOS RIBEIRO, 
Matrícula SIAPE 1760198, ocupante do cargo de Bibliotecário-Documentalista, Classe E, Padrão 
07, para Classe E, Padrão 08, a partir de 01 de agosto de 2020, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 726 – Conceder progressão por mérito profissional à servidora ANA PAULA SANTOS REIS, 
Matrícula SIAPE 1996458, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório-Área, Classe D, Padrão 
05, para Classe D, Padrão 06, a partir de 07 de agosto de 2020, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 727 – Conceder progressão por mérito profissional à servidora BIANCA CAROLINE SOUZA DE 
LIMA, Matrícula SIAPE 1755814, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 

Padrão 07, para Classe D, Padrão 08, a partir de 01 de agosto de 2020, por ter cumprido todos 
os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 728 – Conceder progressão por mérito profissional à servidora CARLIENE SOUSA DE JESUS, 
Matrícula SIAPE 1885084, ocupante do cargo de Técnico em Enfermagem, Classe D, Padrão 06, 
para Classe D, Padrão 07, a partir de 15 de agosto de 2020, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 729 – Conceder progressão por mérito profissional à servidora CAROLINA YAMAMOTO SAN-
TOS MARTINS, Matrícula SIAPE 1887545, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório-Área, 
Classe D, Padrão 06, para Classe D, Padrão 07, a partir de 24 de agosto de 2020, por ter cumpri-
do todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 730 – Conceder progressão por mérito profissional à servidora EDINOGLEDE NERY DOS SAN-
TOS, Matrícula SIAPE 1759148, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, Classe 
E, Padrão 07, para Classe E, Padrão 08, a partir de 01 de agosto de 2020, por ter cumprido to-
dos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 731 – Conceder progressão por mérito profissional a servidora ELIENE RODRIGUES SILVA 
Matrícula SIAPE 1885091, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório-Área, Classe D, Padrão 
06, para Classe D, Padrão 07, a partir de 17 de agosto de 2020, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 732 – Conceder progressão por mérito profissional à servidora ESTEVA DOS SANTOS FREI-
TAS, Matrícula SIAPE 1996452, ocupante do cargo de Técnico De Laboratório-Área, Classe D, 
Padrão 05, para Classe D, Padrão 06, a partir de 04 de agosto de 2020, por ter cumprido todos 
os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 148/2020 – 03 de Setembro de 2020 
 

2/2 

Nº 742 – Conceder progressão por mérito profissional ao servidor ANDRÉ LUIZ VALVERDE DE 
CARVALHO, Matrícula SIAPE 1761039, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
Classe D, Padrão 07, para Classe D, Padrão 08, a partir de 02 de agosto de 2020, por ter cumpri-
do todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, 
no uso de suas atribuições legais, e em cumprimento ao Programa de Capacitação e Aperfeiço-
amento dos Servidores Técnico-Administrativos da UFRB, instituído através da Resolução 
CONSUNI Nº 002/2009 de 22 de maio de 2009, considerando o disposto no Art. 10, § 1º, da Lei 
Nº 11.091 de 12 de janeiro de 2005, RESOLVE: 
 
Nº 756 – Conceder progressão por capacitação ao servidor SILAS FERREIRA ALVES, SIAPE nº 
1277688, ocupante do cargo de Analista de Tecnologia da Informação, Classe E, Nível de Capa-
citação III, para Classe E, Nível de Capacitação IV, a partir de 12 de agosto de 2020, por ter par-
ticipado do Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB e ter cumprido a carga horária prevista no anexo III da lei nº 11.091/ 
2005. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIAS DE 02 DE SETEMBRO DE 2020 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, 
no uso da competência delegada pelo Magnífico Reitor, através da Portaria nº 617, de 17 de 
julho de 2015 e de acordo com o Art. 38, da Lei 8.112/90, RESOLVE: 
  
Nº 784 – Designar LEON PEDREIRA DOS SANTOS, Assistente em Administração, matrícula SIAPE 
nº 2264213, para exercer em substituição, no(s) período(s) de 06 a 10/08/2020, a função de 
Chefe do Núcleo de Gestão da Frota da CSO/PROAD, código FG-0001, desta Universidade, por 
motivo de licença paternidade do (a) titular, João Paulo dos Santos Alves. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, 
no uso da competência delegada pelo Magnífico Reitor, através da Portaria nº 617, de 17 de 
julho de 2015 e de acordo com o Art. 38, da Lei 8.112/90, RESOLVE: 
  
Nº 785 – Designar ANA LÚCIA ANDRADE SOUZA DA PAIXÃO, Assistente em Administração, ma-
trícula SIAPE nº 2259954, para exercer em substituição, no(s) período(s) de 01 a 30/09/2020, a 
função de Chefe do Núcleo de Gestão Técnico Administrativo da GTA/ CECULT, código FG-0001, 
desta Universidade, por motivo de licença capacitação do (a) titular, Winnie Mali Sampaio Lima. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 
 


